#### **D'où une remarque capitale :**

Il y a deux acceptions du mot fin : dans le premier sens, la fin désigne une *imperfection* (ce qui limite une dimension) et dans le deuxième sens une *perfection* (l'opération la plus parfaite ou l'objet le plus parfait).

Sans doute, même dans le premier sens, la fin ne désigne pas qu'une imperfection, car s'il y a une limite, c'est qu'il y a une réalité limitée (un nombre, une surface, etc.), et, dans le deuxième cas, la perfection peut être accompagnée d'imperfection ; mais ce qui est formellement ou directement désigné dans le premier cas, c'est une imperfection, dans le deuxième, une perfection.

La raison en est, que dans le premier cas, la fin est en rapport avec une quantité dimensionnelle qui correspond à la matière (principe d'imperfection), dans le deuxième cas avec une quantité intensive qui correspond à la forme (principe de perfection).

Saint Augustin parle de fin qui perfectionne (*finis perficiens*) et de fin qui détruit (*finis interficiens* <sup>2</sup>), de fin qui consomme (*finis consummationis*) et de fin qui consume (*finis consumptionis* <sup>3</sup>). « Nous parlons de deux façons de la fin : celle par laquelle est achevé ce qui était commencé, et celle par laquelle le disparaît ce qui était <sup>4</sup>. »

Il est évident que nous parlons ici non de la fin qui détruit (*finis consumptionis*) – dans ce cas la fin, c'est tout simplement la mort – mais de

<sup>1</sup> — *Finis est quod est ultimum in omni re et quod continet rem, unde nihil est extra finem.* (In X Metaph., lect. 5, n° 2028.)

<sup>2</sup> — PL 42, 653.

<sup>3</sup> — PL 38, 366.

<sup>4</sup> — Saint AUGUSTIN, *Commentaire du psaume 30*, PL 36, p. 230.

la fin qui perfectionne (*finis consummationis*), qui est la fin proprement dite. « Notre fin, dit saint Augustin, doit être notre perfection <sup>1</sup>. »

La fin, dans ce sens, est un bien, c'est même le bien au sens le plus fort (le bien est l'objet de l'appétit, du désir : or, ce qu'on désire en premier, c'est la fin qui perfectionne, ensuite les moyens qui conduisent à cette fin).

### *Signification de l'expression « fin ultime » de la vie humaine*

Par l'expression « fin ultime », on signifie une fin qui n'est pas elle-même ordonnée à une fin ultérieure. Quand je me rends d'Angers à Paris, la fin ultime de mon voyage est Paris, une fin intermédiaire est Le Mans. C'est donc la fin au sens fort, la fin « *simpliciter* ».

Pourquoi l'appelons-nous fin ? Parce que nous référons à elle tout ce que nous faisons et que, quand nous y serons parvenus, nous n'aurons plus rien à chercher <sup>2</sup>.